Дело № 1-668/2020 (12001330068000130) 

УИД 43RS0001-01-2020-006785-20

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. ФИО2 27 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Понкратьева А.В., 

при секретаре Ахматшиной Д.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кобзевой О.А., помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Низамудинова М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Назарова М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... }

- с {Дата изъята} содержащегося под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в {Дата изъята} года у ФИО1, жителя {Адрес изъят}, допускающего периодическое потребление наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории {Адрес изъят} с целью получения материальной выгоды. Располагая информацией, полученной из сети «Интернет», о контактах лиц, занимающихся данной преступной деятельностью, в вышеуказанное время ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя принадлежащую ему учетную запись «{ ... }», зарегистрированную на торговой интернет-площадке «{ ... }», при помощи неустановленного устройства, имеющего доступ к сети «Интернет», вступил в интернет-переписку с неустановленным лицом, обладающим полномочиями по приему новых лиц в состав интернет-магазина под названием «{ ... }», размещенном на торговой интернет-площадке «{ ... }», которому сообщил о своем намерении участвовать в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории {Адрес изъят} за материальное вознаграждение. В ходе последующей интернет-переписки, неустановленное лицо сообщило ФИО1 о возможности вступления в преступную группу и ознакомило его с обязанностями «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ согласно которых «закладчик» должен был периодически получать от неустановленного лица – участника интернет-магазина «{ ... }», посредством интернет-переписки: описания мест с сокрытыми оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, забирать их, после чего самостоятельно расфасовывать и упаковывать полученные вещества, которые размещать в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}. Места с организованными тайниками, «закладчик» должен был фотографировать, добавлять на фотоизображения географические координаты мест, в которых размещены свертки с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также делать описания с указанием точных мест их размещения. Указанную информацию «закладчик» должен был самостоятельно добавлять на витрину интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», для дальнейшего сбыта потребителям. За выполнение вышеуказанных обязанностей, по факту продажи размещенных в тайники наркотических средств и психотропных веществ «закладчику» гарантировалось денежное вознаграждение. Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать «закладчика» наркотическими средствами и психотропными веществами, координировать его деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств и психотропных веществ, размещенных «закладчиком» в тайники, после чего выплачивать ему денежное вознаграждение.

Условием вступления ФИО1 в группу для участия в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, предоставления их для последующего сбыта потребителям, являлось внесение «депозита» в криптовалюте «Биткойны», эквивалентной 48000 рублей, которые было необходимо внести на электронный кошелек интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }».

Ознакомившись с обязанностями «закладчика» и с требованиями о вступлении в группу для совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ совместно с неустановленным лицом, в один из дней в {Дата изъята} года ФИО1 принял вышеописанные условия, о чем сообщил в ходе интернет-переписки представителю интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }». В указанное время ФИО1 перечислил на сообщенный ему счет денежные средства в качестве «депозита». Тем самым, в вышеуказанное время ФИО1 вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным лицом – участником интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }» на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» на территории {Адрес изъят} в качестве «закладчика». После этого, в один из дней {Дата изъята} года ФИО1 получил контактные данные неустановленного лица, использующего в программе персональной связи «jabber» сети «Интернет» учетную запись с именем «{ ... }», доступ к чату участников интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «Нydra», а также полномочия по редактированию витрины указанного интернет-магазина.

Так, в период с одного из дней {Дата изъята} года до одного из дней {Дата изъята} года ФИО1 за материальное вознаграждение выполнял роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }» на территории {Адрес изъят}.

В {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята} ФИО1 переехал из {Адрес изъят} в {Адрес изъят}, о чем в ходе интернет-переписки уведомил неустановленное лицо – представителя интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», от которого получил предложение продолжить противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ от интернет-магазина «{ ... }» в {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, на что ФИО1 ответил согласием. 

В продолжение своих противоправных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе преступной группы интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», в период с {Дата изъята} года (но не позднее {Дата изъята}) и до {Дата изъята}, ФИО1 за материальное вознаграждение выполнял роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, осуществляя те же обязанности, на условиях которых был включен в состав группы в {Дата изъята} года. 

В {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята}, ФИО1 получил от неустановленного лица – участника интернет-магазина «{ ... }, пользователя учетной записи «{ ... }» в программе персональной связи «{ ... }» сети «Интернет» описание местонахождения тайника на территории {Адрес изъят}, с сокрытым веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, но не менее 16,24 грамма. 

Не позднее 18 часов 03 минут {Дата изъята} ФИО1 прибыл в неустановленное следствием место на территории {Адрес изъят}, указанное неустановленным лицом, где из тайника забрал вышеуказанное наркотическое средство и доставил его по месту своего проживания в {Адрес изъят}, точный адрес которого следствием не установлен. Выполняя обязанности «закладчика», ФИО1, действуя по предварительному сговору, расфасовал часть имеющегося в наличии наркотического средства и разместил его в тайники, а оставшуюся часть данного наркотика хранил в целях последующего сбыта до получения указаний от соучастника группы интернет-магазина «{ ... }». 

В один из дней {Дата изъята} года, но не позднее {Дата изъята} неустановленное лицо – участник интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», предложило ФИО1 продолжить преступную деятельность в составе группы по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории {Адрес изъят}, выполняя помимо роли «закладчика», роли «склада» и «межрегионального курьера», на что ФИО1 дал согласие. Согласно условиям преступного сговора на ФИО1 были возложены дополнительные обязанности, а именно: получение от неустановленного лица в сети «Интернет» описаний мест с сокрытыми крупными оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, их перемещение к месту хранения, фасовка в указанном количестве, упаковка, а также последующее помещение в мини-оптовые и (или) одиночные тайники на территории {Адрес изъят} {Адрес изъят}. Места тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО1 должен был фотографировать, добавлять на фотоизображения географические координаты данных мест, делать к ним описания, после чего передавать информацию неустановленному лицу и (или) самостоятельно размещать сведения на витрине интернет-магазина «{ ... }», для дальнейшего сбыта. За выполнение вышеуказанных обязанностей, по факту продажи наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 получал денежное вознаграждение. Кроме этого, для выполнения роли «межрегионального курьера» ФИО1 должен был выезжать в различные регионы Российской Федерации, указанные неустановленным лицом – участником интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», где из тайников забирать наркотические средства и психотропные вещества и доставлять их к месту хранения до последующих указаний неустановленного лица. 

С {Дата изъята}, по указанию неустановленного лица - участника интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», ФИО1 арендовал квартиру по адресу: {Адрес изъят}, куда перевез из {Адрес изъят} вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, но не менее 16,24 грамма, где продолжил хранить данный наркотик в целях последующего сбыта в составе преступной группы. 

В период с {Дата изъята} до {Дата изъята} ФИО1, действуя в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом - участником интернет-магазина «{ ... }» на торговой интернет-площадке «{ ... }», в ходе интернет-переписки получал адреса и описания местонахождений оптовых тайников с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта на территории {Адрес изъят}, в том числе:

- с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 23,47 грамма, подобранное {Дата изъята} из тайника, организованного в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}; 

- с веществом, содержащим наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) в количестве не менее 10,03 грамма, подобранное {Дата изъята} из тайника, организованного в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}; 

- с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин в количестве не менее 615,6 грамма, подобранное {Дата изъята} из тайника, организованного на участке местности с географическими координатами {Адрес изъят} на территории {Адрес изъят}; 

- с веществом, содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в количестве не менее 458,06 грамма, подобранное {Дата изъята} из тайника, организованного в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}; 

- с веществом, содержащим наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве не менее 78,31 грамма, подобранное {Дата изъята} из тайника, организованного в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}. 

Вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, после их подбора из тайников в вышеуказанное время, ФИО1, выполняя роль «межрегионального курьера», доставлял в арендованную квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где, выполняя роль «склада», хранил в целях последующего сбыта, а также по указанию неустановленного лица - участника интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», расфасовывал часть имеющихся наркотиков и, выполняя роль «закладчика», помещал их в тайники на территории {Адрес изъят} для продажи потребителям. 

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, выполняя роли «склада» и «закладчика» в составе группы, действуя по указаниям неустановленного лица - участника интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», ФИО1 расфасовал часть имеющегося в наличии амфетамина, который разместил в тайники на территории {Адрес изъят}, в том числе {Дата изъята} в вечернее время, но до 20 часов 28 минут организовал тайник в снегу у дерева, произрастающего на участке местности, расположенном в 990 метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят}, с географическими координатами {Адрес изъят}, куда поместил сверток с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин в количестве не менее 9,19 грамма. 

{Дата изъята} от неустановленного лица – участника интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }» в ходе интернет-переписки ФИО1, выполнявшему в том числе роли «межрегионального курьера» и «склада», поступили указания доставить в {Адрес изъят} из {Адрес изъят} партию вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в количестве не менее 518 грамм, сокрытого в тайнике на участке местности вблизи дома № {Номер изъят} по {Адрес изъят}, муляж которого был помещен туда сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого с участием задержанной ПОВ - участницы интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», у которой было изъято вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в количестве не менее 684,037 грамма.

{Дата изъята} не позднее 08 часов 30 минут ФИО1, неосведомленный о проводимых оперативно-розыскных мероприятиях, выполняя роль «межрегионального курьера» в составе группы интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», прибыл из {Адрес изъят} в {Адрес изъят} к тайнику по вышеуказанному адресу, где обнаружил и подобрал муляж наркотика. {Дата изъята} около 08 часов 30 минут вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1, который покушался на незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в количестве не менее 518 грамм, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. 

{Дата изъята} в период с 03 часов 20 минут до 05 часов 28 минут, в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: {Адрес изъят} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были обнаружены и изъяты предназначенные для последующего сбыта совместно с неустановленным лицом через интернет-магазин «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }» вещества, содержащие: 

- психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере, в количестве не менее 606,41 грамма; 

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, в количестве не менее 458,06 грамма; 

- наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, в количестве не менее 78,31 грамма; 

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в количестве не менее 23,47 грамма; 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 16,24 грамма;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в количестве не менее 10,03 грамма. 

{Дата изъята} в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенном в 990 метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят}, с географическими координатами {Номер изъят}, в снегу у дерева сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим психотропное вещество - амфетамин в количестве не менее 9,19 грамма. 

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо - участники интернет-магазина «{ ... }», действующего на торговой интернет-площадке «{ ... }», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт: 

- вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, в особо крупном размере, в количестве не менее 615,6 (606,41+9,19) грамма; 

- вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, в количестве не менее 458,06 грамма; 

- вещества, содержащего наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, в количестве не менее 78,31 грамма; 

- вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, в количестве не менее 541,47 (518+23,47) грамма; 

- вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 16,24 грамма;

- вещества, содержащего наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, в количестве не менее 10,03 грамма. 

При этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681: 

амфетамин, его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен;

метадон (фенадон, долофин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон, гашиш (анаша, смола каннабиса), их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: 

размер психотропного вещества – амфетамин, его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 200 граммов, является особо крупным; 

размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин), его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 2,5 грамма и не свыше 1000 граммов, является крупным;

размер наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 3 грамма и не свыше 600 граммов, является крупным; 

размер наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 500 граммов, является особо крупным; 

размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 1 грамм и не свыше 200 граммов, является крупным; 

размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), его производных и смесей, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, в количестве превышающем 2 грамма и не свыше 25 граммов является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из его показаний на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ (т.4 л.д. 8-10, 16, 30-38, 66-69) следует, что он является потребителем наркотических средств, ему известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации. Он знает, что на территории РФ наркотические средства продаются через «тайники-закладки» посредством сети Интернет с использованием различных программ мгновенного обмена сообщениями. В один из дней {Дата изъята} года он решил устроиться «курьером-закладчиком» наркотических средств в {Адрес изъят} в интернет-магазине «{ ... }» на торговой площадке «{ ... }». Для переписки с интернет-магазином «{ ... }» он использовал свою учетную запись «{ ... }» на торговой площадке «{ ... }», в ходе которой ему были разъяснены обязанности и условия, при выполнении которых ему гарантировалось трудоустройство «закладчиком» наркотических средств. В начале {Дата изъята} года он перевел денежные средства в сумме 48000 рублей со своей банковской карты банка «ВТБ», предварительно обменяв их на «криптовалюту» в виде «биткойнов», на электронный кошелек интернет-магазина «{ ... }». Далее от «куратора» указанного интернет-магазина он получил подробные инструкции о том, как правильно организовывать тайники с «закладками» наркотиков, как правильно расфасовывать наркотики, как фотографировать места «закладок». В {Дата изъята} года от «куратора» интернет магазина «{ ... }» ему пришло описание с адресом местонахождения первого «оптового» тайника с наркотическим средством «скорость» в количестве 50 грамм, которое он расфасовал в количестве, определяемом «куратором» и организовал «тайники-закладки» на территории {Адрес изъят}. В качестве «закладчика» на территории {Адрес изъят} он проработал до {Дата изъята} года, после чего на своей официальной работе в { ... }» он был переведен в {Адрес изъят} в {Адрес изъят}, о чем сообщил своему «куратору» в интернет-магазине «{ ... }». Переехав в {Адрес изъят}, он продолжил выполнять роль «закладчика» наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, где работал до {Дата изъята} года. С официальной работы в «{ ... }» он уволился в {Дата изъята} года и стал заниматься организацией тайников с наркотиками, т.к. это приносило высокий доход. Работая в качестве «закладчика» он вел переписку с «куратором» в программе обмена сообщениями «{ ... }», от которого получал оптовые партии различных наркотиков. Учетная запись «куратора» была «{ ... }», а он для переписки использовал учетную запись { ... }». На деньги, полученные от организации тайников, он приобрел сотовый телефон марки IPhoneXR, который использовал в сбыте наркотиков. В конце {Дата изъята} года он получил оптовую партию наркотического средства «скорость», тайник с которым располагался в {Адрес изъят} и часть которого он успел сбыть через «тайники-закладки» на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}. В {Дата изъята} года от «куратора» интернет-магазина «{ ... }» ему поступило указание о переезде в {Адрес изъят} Согласившись с условиями «куратора» он переехал из {Адрес изъят} и арендовал квартиру по адресу: {Адрес изъят}. Проживая в {Адрес изъят}, он стал выполнять роль «склада» и роль «межрегионального курьера» наркотических средств интернет-магазина «{ ... }», для чего он должен был хранить крупные партии наркотиков, организовывать «оптовые» тайники для «закладчиков» интернет-магазина, забирать из сокрытых мест «оптовые» партии наркотиков, организованных в других регионах страны, которые перевозить в {Адрес изъят}, размещать в своей квартире и ждать дальнейших указаний по способу сбыта наркотиков. Оптовые партии наркотиков он хранил в арендованной им квартире, в которой проживал один. В {Дата изъята} года он перевез из {Адрес изъят} в {Адрес изъят} остатки наркотического средства «скорость». С {Дата изъята} года он получал от «куратора» в программе «{ ... }» сведения о местах расположения «оптовых» партий различных наркотиков. {Дата изъята} он получил оптовую партию наркотического средства «мефедрон» весом около 300 граммов, тайник с которым находился в пригороде {Адрес изъят}. В середине {Дата изъята} года он получал оптовую партию наркотического средства «гашиш» весом около 300 граммов, который располагался в пригороде {Адрес изъят}. В конце {Дата изъята} года он получил оптовую партию психотропного вещества «амфетамин» весом около 2,5 кг, тайник с которым располагался в пригороде {Адрес изъят}. {Дата изъята} он разместил информацию на витрине интернет-магазина «{ ... }» на платформе «{ ... }» о размещенном им тайнике с психотропным веществом «амфетамин», весом около 10 граммов по цене 7500 рублей, который предназначался для дальнейшего сбыта потребителям. Тайник с психотропным веществом располагался в лесном массиве, вблизи домов по {Адрес изъят}. В начале {Дата изъята} года по указанию «куратора» интернет-магазина «{ ... }» он ездил из {Адрес изъят} в {Адрес изъят}, откуда привез в {Адрес изъят} оптовую партию наркотического средства «метадон», весом около 500 граммов и разместил его в своей съемной квартире. Тайник с данным наркотиком находился в пригороде {Адрес изъят}. Также в начале марта 2020 года он получил оптовую партию таблеток «экстази» и «МДМА», тайник с которыми был организован в пригороде {Адрес изъят}. Часть наркотических средств и психотропных веществ он реализовал, организовав несколько тайников, в том числе «оптовых». В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в ходе интернет-переписки от «куратора» ему пришло указание съездить в {Адрес изъят}, чтобы забрать оптовую партию наркотического средства – «мефедрон», весом не менее 500 граммов. В ходе интернет-переписки он получил фотографии с указанием географических координат точного местонахождения тайника. Наркотическое средство «мефедрон» он должен был перевезти в {Адрес изъят}, после чего ждать дальнейших указаний от «куратора» по сбыту данного наркотика. {Дата изъята} около 07 часов он прибыл на поезде «{ ... }» в {Адрес изъят} и сразу поехал к месторасположению тайника. Около 08 часов, ориентируясь по географическим координатам, он прибыл к месту с тайником наркотического средства, где обнаружил под деревом сверток, обмотанный липкой лентой телесного цвета. Данный сверток он положил к себе в полиэтиленовый пакет, в котором находились продукты питания. После того, как он стал выходить к дороге, примерно в 30 метрах от места, где был организован тайник с наркотическим средством, он был задержан сотрудниками полиции, после чего его доставили в здание УКОН УМВД России по Кировской области. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством, который он забрал из тайника, сотовый телефон марки Iрhone XR, две банковские карты ПАО «Сбербанк». В ночь на {Дата изъята} он вместе с оперативными сотрудниками прибыл в {Адрес изъят}, где в квартире, которую он снимал по адресу: {Адрес изъят}, был проведён обыск. В ходе обыска были изъяты предназначенные для сбыта различные виды порошкообразных наркотиков, массой около 1 кг. Также были изъяты весы и фасовочный материал, деньги в сумме 4140 долларов США, банковские карты. За свою работу по сбыту наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «{ ... }», действующего на торговой площадке «{ ... }» он получал денежные средства в виде заработной платы, которые поступали на электронный биткойн-кошелек. За весь период его участия в сбыте наркотиков он заработал примерно 1,5 млн. рублей, которые тратил на проживание и развлечения. Все изъятые у него наркотические средства и психотропные вещества предназначались для незаконного сбыта в сети «Интернет» через интернет-магазин «{ ... }», действующий на торговой площадке «{ ... }» в соучастии с иными участниками интернет-магазин «{ ... }».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ПОВ, фактически подтвердившей свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 136-139), согласно которым у нее было изъято около 618 грамм наркотического средства мефедрон, а также наркотик МДМА, которые предназначались для продажи через интернет-магазин «{ ... }» на интернет-площадке «{ ... }», где она работала с {Дата изъята} года. В ходе интернет-переписки неустановленное лицо сообщило ей обязанности «закладчика» наркотических средств и условия устройства на работу, для чего она внесла депозит в сумме 2000 рублей. Далее она стала получать наркотики, которые расфасовывала и раскладывала в тайники-закладки в различных районах {Адрес изъят}, фотографии которых самостоятельно выкладывала на «витрину» магазина для продажи потребителям, получая денежное вознаграждение. Она вела интернет-переписку через программу «{ ... }» с пользователем учетной записи «{ ... }…». В {Дата изъята} года она была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Вину в совершенном преступлении признала полностью, решив сотрудничать со следствием, после чего она добровольно написала заявление об участии в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» для изобличения ее соучастников в интернет-магазине «{ ... }» на интернет-площадке «{ ... }», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Далее под контролем сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области она сообщила «легендированную» информацию своему «мастеру» в программе «{ ... }», после чего стала ждать указаний по сбыту имевшихся у нее наркотических средств (которые ранее были изъяты сотрудниками полиции). Переписка велась с изъятого у нее телефона, который находился у оперуполномоченного ПИВ В ходе переписки от «мастера» ей поступило указание о размещении 518 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) для передачи неизвестному ей участнику интернет-магазина «{ ... }». Для этого сотрудники полиции изготовили муляж, который разместили в тайник, сообщив от ее имени ее руководителю о том, что сверток с наркотиком готов и размещен в тайнике. Место тайника было сфотографировано на ее телефон и вместе с координатами данная информация была отправлена «мастеру», после чего был задержан ранее неизвестный ей мужчина – участник интернет-магазина «{ ... }».

Показаниями свидетеля ПИВ, фактически подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 140-144), который пояснил, что в {Дата изъята} года, по результатам оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности ПОВ к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории {Адрес изъят} через интернет-магазин «{ ... }». Около 15 часов 30 минут {Дата изъята} ПОВ была задержана и доставлена в здание УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. В ходе личного досмотра ПОВ у нее было изъято наркотическое средство «мефедрон» в количестве около 100 граммов. В тот же день был проведен осмотр места жительства ПОВ, где были обнаружены и изъяты в том числе: пакет с оптовой партией наркотического средства «мефедрон» весом около 500 граммов, фасовочные принадлежности (электронные весы, полимерные пакеты, изолента, магниты и т.д.). Также в телефоне ПОВ была обнаружена информация об организованных ею в день задержания тайниках с наркотическими средствами и переписка с пользователем «{ ... }» в приложении «{ ... }». В целях установления ее соучастников – участников интернет-магазина «{ ... }», ПОВ было предложено принять участие в ОРМ «оперативный эксперимент». ПОВ дала свое добровольное согласие на участие в ОРМ «оперативный эксперимент». В ходе проведения ОРМ в период с {Дата изъята} до {Дата изъята} ПОВ неоднократно получала указания от пользователя интернет-магазина «{ ... }» с учетной записью «{ ... }» о передаче имевшихся у неё наркотических средств соучастникам – участникам данного интернет-магазина путем размещения их мелкооптовыми партиями в тайниках-закладках. Общий вес размещенных ПОВ наркотиков в рамках ОРМ составил 180 граммов. В период с {Дата изъята} до {Дата изъята} ПОВ вновь в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия осуществляла переписку с пользователем «{ ... }» и в указанный период времени получила указание о размещении оставшегося у нее наркотического средства мефедрон, сообщив своему куратору о том, что у нее осталось 518 граммов наркотического средства «мефедрон». Данную переписку вел он от имени ПОВ, поскольку в ходе переписки было ограничено время на ответы, то на заданный вопрос о количестве остатков наркотиков он ответил, что осталось 518 граммов, хотя фактически должно было остаться чуть меньше. В период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут {Дата изъята} им совместно со старшим оперуполномоченным ЛГВ из поваренной соли, в непосредственной близости от места расположения тайника был изготовлен сверток с муляжом наркотического средства «мефедрон» весом 500 граммов, который был обмотан лентой скотч коричневого цвета. Далее сверток с муляжом наркотического средства был размещен рядом с речкой, в земле, у основания дерева на участке местности, расположенном у {Адрес изъят}. После размещения муляжа с наркотическим средством он от имени ПОВ отправил пользователю «{ ... }» ссылку на фотографию, предварительно загруженную на фотохостинг «{ ... }», с изображением места, в котором якобы ПОВ разместила тайник с оптовой партией наркотического средства «мефедрон», к которому было добавлено описание свертка, где было написано, что сверток переклеен коричневым скотчем. Далее за местом размещения тайника было организовано круглосуточное наблюдение в рамках ОРМ «наблюдение» и {Дата изъята} около 08 часов 30 минут вблизи тайника с муляжом наркотического средства «мефедрон» был задержан ФИО1 Также им совместно другими сотрудниками был проведен обыск в жилище ФИО1 – квартире, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, {Адрес изъят}, где были изъяты психотропное вещество и наркотические средства, а также различные упаковочные материалы. 

Показаниями свидетеля ЖИС, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 149-151), который пояснил, что в ночь с {Дата изъята} на {Дата изъята} по адресу: {Адрес изъят}, он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска и подтвердил факт изъятия у ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ, упаковочных материалов и принадлежностей, долларов США, банковских карт, тетрадей. По поводу изъятых наркотиков ФИО1 пояснял, что они предназначались для сбыта через «закладки».

Показаниями свидетеля ФЕВ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 196), которая пояснила, что {Дата изъята} в дневное время она принимала участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесополосе, место производства которого было установлено при помощи мобильного телефона и подтвердила факт изъятия из снежной массы свертка с порошкообразным веществом. 

Показаниями свидетеля ПИМ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ (т. 3 л.д. 197), который пояснил, что с {Дата изъята} года он является начальником отделения УНК МВД по УР. По поручению следователя им был проверен тайник, имеющий географические координаты: {Номер изъят}, расположенный в 990-метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят}, было изъято порошкообразное вещество, которое согласно справки об исследовании оказалось психотропным веществом «амфетамин».

Рапортом о проведении ОРМ «наблюдение», согласно которому {Дата изъята} сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области было организовано наблюдение за местом проживания ПОВ по адресу: {Адрес изъят}, которая {Дата изъята} около 15 часов 30 минут была задержана и доставлена в здание УКОН УМВД России по Кировской области (т. 1 л.д. 225).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей ПОВ, согласно которому в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, у ПОВ были изъяты в том числе: контейнер с надписью «Ariel», в котором находились сверток из липкой ленты черного цвета с содержимым; четыре свертка из липкой ленты желтого цвета с содержимым; сверток из липкой ленты зеленого цвета с содержимым; семь свертков из липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым (т. 1 л.д. 226-227).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество в виде порошка общим количеством на момент производства экспертизы 116,96 г из двенадцати полимерных пакетов, изъятых {Дата изъята} в ходе личного досмотра ПОВ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 266-269).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому {Дата изъята} в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут была осмотрена комната {Номер изъят} квартиры по адресу: {Адрес изъят}, где были обнаружены и изъяты в том числе: полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом в виде порошка; прозрачный полимерный пакет с застежкой с веществом белого цвета, контейнер с надписью «LOSK» с крышкой, внутри которого находились двадцать свертков из липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, четырнадцать полимерных трубок желтого цвета с содержимым, пять свертков из липкой ленты с содержимым (т. 1 л.д. 231-234).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленное вещество, в количестве на момент исследования 382,2 г, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в комнате по месту жительства ПОВ по адресу: {Адрес изъят}, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 271-272).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленные вещества суммарным количеством на момент исследования 108,09 г, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия в комнате по месту жительства ПОВ по адресу: {Адрес изъят}, содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 274-276).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому {Дата изъята} в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут были осмотрены участки местности, с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенные в лесном массиве вблизи дома {Номер изъят} по {Адрес изъят}. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты различных цветов с содержимым (т. 1 л.д. 243-248).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленные вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия участка местности – в лесополосе вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в количестве на момент исследования – 28,68 г (9,61+9,47+9,60) содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 278-280).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому {Дата изъята} в период с 11 часов 15 минут до 12 часов 00 минут были осмотрены участки местности, имеющие географические координаты: {Адрес изъят}, расположенные в лесном массиве вблизи дома {Номер изъят} по {Адрес изъят}. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты различных цветов, с содержимым (т. 1 л.д. 252-255).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия участка местности – в лесополосе вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, суммарным количеством на момент производства экспертизы 28,95 г (9,32+9,90+9,73) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 282-285).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому {Дата изъята} в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 25 минут были осмотрены участки местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенные в лесном массиве вблизи дома {Номер изъят} по {Адрес изъят}, в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка из липкой ленты с содержимым (т. 1 л.д. 259-260).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленные вещества, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия участка местности – в лесополосе вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, суммарным количеством на момент производства экспертизы 19,14 г (9,58+9,56) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 287-289).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому были осмотрены вещества, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые у ПОВ: {Дата изъята} (в ходе личного досмотра ПОВ); {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия (в квартире ПОВ по адресу: {Адрес изъят}); {Дата изъята}, {Дата изъята} и {Дата изъята} в ходе осмотров мест происшествии в районе дома по адресу: {Адрес изъят}Ж (т. 1 л.д. 290-294).

Заявлением ПОВ от {Дата изъята}, согласно которому ПОВ дает свое добровольное согласие на участие в ОРМ «оперативный эксперимент» с использованием ее учетной записи c отображаемым именем «{ ... }» на торговой площадке «{ ... }» с целью изобличения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотиков через интернет-магазин «{ ... }» на торговой площадке «{ ... }» (т. 1 л.д. 299-300).

Постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} начато оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью документирования преступной деятельности неустановленного лица использующего интернет-магазин «{ ... }» на интернет-платформе «{ ... }» и интернет-мессенджер «{ ... }) с учетной записью: { ... }, изобличения и пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 302).

Актом по результатам проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся учетной записью: { ... } на учетную запись ПОВ, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии, поступили указания об организации тайника с оставшимся у нее наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) количеством 518 г на территории {Адрес изъят}. Согласно поступившим указаниям от куратора {Дата изъята} в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области был изготовлен муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в виде свертка из липкой ленты коричневого цвета, в который была помещена поваренная пищевая соль. Далее сверток был размещен на участке местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенном вблизи д. {Номер изъят} по {Адрес изъят}, о чем был составлен акт изготовления и вложения муляжа от {Дата изъята}. После размещения муляжа с наркотическим средством было осуществлено фотографирование его места нахождения с использованием фотокамеры мобильного телефона и специальной программы «{ ... }». Сделанные фотографии были загружены на фотохостинг «{ ... }», после чего были получены ссылки на указанные фотографии. Далее, сведения о местонахождении муляжа с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и ссылки на фотографии мест нахождения тайника были отправлены неустановленному лицу. {Дата изъята} около 08 часов 30 минут у д. {Номер изъят} по {Адрес изъят} в непосредственной близости от места расположения муляжа с наркотическим средством сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 57-61).

Рапортом о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от {Дата изъята}, согласно которому сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области было организовано круглосуточное наблюдение с момента размещения муляжа с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) до момента задержания ФИО1 за участком местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, которое было прекращено после задержания, т.е. {Дата изъята} в 08 часов 30 минут (т. 1 л.д. 65-69).

Протоколом доставления, согласно которому {Дата изъята} в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут ФИО1 от места его задержания был доставлен в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 70).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей от {Дата изъята}, согласно которому в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> а, у ФИО1 были изъяты: из кармана куртки – сотовый телефон «Iphone Xr»; из сумки изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» {Номер изъят}, {Номер изъят}; из рук в прозрачном полимерном пакете изъят сверток из липкой ленты коричневого цвета (т. 1 л.д. 72-74).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 30 минут был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 сотовый телефон «Iphone Xr»; IMEI 1: {Номер изъят}, с установленной СИМ-картой оператора «Мегафон». В ходе осмотра телефона была зафиксирована следующая информация: в телефоне установлено приложение «{ ... }» с учетной записью «{ ... }» ({ ... } принадлежащей ФИО1 в котором имеется история переписки с абонентом: «{ ... }», связанная с незаконным оборотом наркотических средств; в телефоне имеется приложение «Заметки», в архиве которого находятся фотоизображения тайника-закладки с географическими координатами: {Номер изъят} - (место размещения муляжа с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 77-83).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 30 минут был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 сотовый телефон «Iphone Xr»; IMEI 1: {Номер изъят}, с установленной СИМ-картой оператора «Мегафон». В ходе осмотра телефона был осуществлен вход в интернет-браузер «{ ... }» на сайт «{ ... }». После подтверждения логина и пароля, предоставленных ФИО1, был осуществлен вход на учетную запись с отображаемым именем «{ ... }», при переходе к перечню товаров магазина «{ ... }» установлено, что в разделах «{ ... }» и «{ ... }» имеется информация о тайниках-закладках, размещенных ФИО1 При переходе к вкладке «личные сообщения» обнаружена переписка (чаты) с различными названиями и за различные периоды, в которых имеется информация по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе во вкладке «{ ... } адреса» имеется информация, добавленная {Дата изъята} в 20 часов 28 минут с прикрепленной фотографией и географическими координатами тайника с психотропным веществом амфетамин, весом 10 г по цене 7500 рублей. При просмотре памяти мобильного телефона в приложении «{ ... }» имеется история переписки абонента «{ ... }) – ФИО1 с абонентами «{ ... }» и «{ ... }», связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 120-219).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон «Iphone Xr» с СИМ-картой оператора «Мегафон», IMEI 1: {Номер изъят}. В ходе осмотра была обнаружена ранее установленная информация. Кроме того, между абонентом с отображаемым именем: «{ ... }» под учетной записью: «{ ... }» - ФИО1 с абонентом с отображаемым именем: «{ ... }», под учетной записью: «{ ... }», имеется следующая переписка: 

- {Дата изъята} в период с 14:39 до 18:03 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон;

- {Дата изъята} в период с 17:22 до 19:38 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 300 г;

- {Дата изъята} в период с 12:14 до 16:25 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 306 г;

- {Дата изъята} с 03:54 до 17:47 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией психотропного вещества амфетамин в количестве 2,5 кг;

- в период с {Дата изъята} 16:10 до {Дата изъята} 13:12 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в количестве 500 г;

- {Дата изъята} в 20:27 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин);

- в период с {Дата изъята} 12:34 до {Дата изъята} 13:57 обсуждается информация о получении ФИО1 тайника с оптовой партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 508 г, расположенного в {Адрес изъят} (т. 3 л.д. 60-125).

Протоколом обыска от {Дата изъята} с приложением фототаблицы, согласно которому {Дата изъята} в период с 03 часов 20 минут до 05 часов 28 минут был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, где были обнаружены и изъяты: в верхнем ящике тумбы – сумка синего цвета, внутри которой находились 20 комкообразных свертков темно-серого цвета; сумка синего цвета с находящимися внутри нее 15 комкообразными свертками темно-серого цвета; сумка с находящимися внутри нее 39 комкообразными свертками темно-серого цвета; сверток из полимерной пленки с содержимым; денежные средства в размере 4140 долларов США; сверток темно-серого цвета; футляр с 5 свертками темно-серого цвета; на тумбе – кожаная сумка с находящимися внутри нее 10 банковскими картами различных банков; в тумбочке у кровати – 2 тетради; электронные весы в корпусе серого цвета; в кухне, в кухонном гарнитуре – перчатки; 2 респиратора; моток пищевой пленки; моток липкой ленты; прозрачные пакеты с застежками «зип-лок»; в холодильнике, в верхнем лотке: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой и с кристаллообразным веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, с надписью «мдм»; в морозильной камере – прозрачный полимерный пакет с застежкой и находящимся внутри кристаллообразным веществом белого цвета; сверток из липкой ленты белого цвета с надписью «мм»; прозрачный полимерный пакет с застежкой с таблетками серого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой с надписью «50» с таблетками розового цвета; сверток, обмотанный липкой лентой желтого цвета; сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой; прозрачный полимерный пакет в герметичной упаковке с таблетками розового цвета; в нижнем ящике тумбочки у холодильника – упаковочный материал: фольга, пакеты, липкая лента; в духовом шкафу плиты 63 свертка в виде комкообразных объектов темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 100-109).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества, общим количеством 9,30 г, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, содержат наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 7-11).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому обнаруженные внутри 15 свертков, изъятых {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, вещества, суммарным количеством на момент исследования 19,64 г, содержат наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 2 л.д. 16-18).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества, суммарной массой на момент исследования 32,83 г из 39 брикетов, изъятых {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, содержат психотропное вещество амфетамин. Вещество массой на момент исследования 0,20 г, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 2 л.д. 23-26).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому на поверхности весов, изъятых {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, обнаружены в том числе наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, метадон (фенадон, долофин), кокаин, тетрагидроканнабинол, а также психотропное вещество амфетамин в следовых количествах (т. 2 л.д. 31-34).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому изъятое {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} вещество, количеством на момент исследования 359,31 г, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 45-47).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому изъятое {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} вещество, количеством на момент исследования 431,69 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Изъятое там же вещество количеством на момент исследования 15,45 г содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Изъятое там же вещество, количеством на момент исследования 2,78 г, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 58-61).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленные таблетки суммарной массой на момент исследования 43,02 г, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят} содержит наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество в виде порошка белого цвета массой на момент исследования 23,47 г, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в виде порошка белого цвета массой на момент исследования 16,24 г, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; вещество в виде брикета коричневого цвета, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве на момент исследования 10,03 г. (т. 2 л.д. 73-78).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества суммарной массой на момент исследования 196,88 г из 3 пакетов, изъятых {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, содержат психотропное вещество амфетамин; вещество из 1 пакета, массой на момент исследования 9,97 г, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 104-106).

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещества белого цвета, общим количеством 7,10 г, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в квартире по адресу: {Адрес изъят}, содержат наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); вещества бело-желтого цвета общим количеством 14,61 г, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах, содержат психотропное вещество – амфетамин (т. 2 л.д. 111-115).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому были осмотрены наркотические средства и психотропные вещества, упаковочный материал и первоначальные упаковки, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}: камнеобразное вещество серого цвета различной неправильной формы, фрагменты изоляционной липкой ленты черного цвета, порошкообразное вещество белого цвета, являющееся психотропным веществом – амфетамин; фрагмент фольги, полимерный пакет, камнеобразное вещество серо-коричневого цвета и вещество, являющиеся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); фрагменты фольги, фрагменты изоляционной липкой ленты белого и желтого цветов, полимерные пакеты и их фрагменты, таблетки, содержащие наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещества, содержащие наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); прозрачные полимерные пакеты, с веществами содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); прозрачные полимерные пакеты с веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); полимерный пакет, фрагменты фольги, фрагменты изоленты зеленого цвета, прозрачные полимерные пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин), веществом, содержащим психотропное вещество – амфетамин (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); электронные весы, микропробирка со смывом с весов, со следами наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол и психотропного вещества амфетамин (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); фрагменты фольги и изоленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет, фрагменты полиэтиленовой пленки, вещества, содержащие психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); фрагменты изоленты красного и черного цветов, прозрачные полимерные пакеты с содержимым, фрагменты изоленты зеленого цвета, прозрачные полимерные пакеты, камнеобразное вещество темно-коричневого цвета, вещества, содержащие наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}); прозрачные полимерные пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), фрагменты фольги, фрагменты изоленты зеленого и белого цветов, прозрачные полимерные пакеты, фрагменты камнеобразного вещества темно-коричневого цвета (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}) (т. 2 л.д. 122-157).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты: {Адрес изъят}, расположенный в 990 метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят}. В ходе осмотра, в снегу между маленькими деревьями обнаружен сверток из ленты скотч с содержимым (т. 3 л.д. 178-181). 

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому представленное вещество является смесью, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин в количестве на момент производства экспертизы 9,19 г, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенный в 990 метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят} (т. 3 л.д. 186-188).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому был осмотрен полимерный сейф-пакет с находящимся внутри психотропным веществом – амфетамин и бумажный конверт белого цвета, изъятый {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: {Адрес изъят}, расположенный в 990-метрах в северо-восточном направлении от {Адрес изъят} (согласно заключения эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}) (т. 3 л.д. 190-192).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Признавая ФИО1 виновным в совершении указанного преступления, суд кладет в основу приговора приведенные выше показания последнего, данные им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

При допросах ФИО1 дал подробные показания по обстоятельствам дела, рассказал о совершенном им совместно с неустановленным следствием лицом преступлении.

Оглашенные показания ФИО1, взятые судом за основу приговора, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они даны ФИО1 в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Перед допросами ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные соответственно ст.46 и ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, после чего последний согласился дать показания. При этом ФИО1 было разъяснено, что его показания в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Каких-либо ходатайств и заявлений ни от ФИО1, ни от его защитника не поступило. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 изложенные показания подтвердил.

Приведенные показания ФИО1 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ПОВ, ПИВ, ЖИС, ФЕВ, ПИМ, письменными материалами уголовного дела, в том числе заключениями физико-химических экспертиз, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, протоколами осмотров. 

Оснований не доверять данным доказательствам у суда нет.

Не усматривает суд оснований и для вывода о самооговоре ФИО1, не приведено таких оснований и стороной защиты. 

В основу приговора суд кладет и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашла полное подтверждение в судебном заседании, сторонами не оспаривается. 

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, по итогам проведения ОРМ составлены акты, в которых указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенных мероприятий. Все материалы надлежаще переданы в распоряжение следственного органа. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что действия подсудимого и неустановленного лица носили согласованный и последовательный характер, были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. При этом ФИО1 и неустановленное лицо преследовали единую цель – сбыт наркотических средств, психотропных веществ и материальную выгоду, они заранее договорились об этом, распределили между собой роли в групповом преступлении и каждый выполнял принятые на себя обязательства предварительной договоренности.

Также в ходе судебного заседания нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». По смыслу закона, виновное лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Судом установлено, что действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 совершил, договорившись с неустановленным лицом об использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем он сам пояснял на предварительном следствии, что нашло свое отражение в его показаниях и подтверждение иными доказательствами, приведенными в приговоре.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления. По смыслу уголовного закона непосредственно направленным на совершение преступления считается действие, являющееся элементом объективной стороны соответствующего преступления. 

Такие действия, связанные со сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, подсудимым были совершены, т.е. ФИО1 фактически выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств. Однако фактического распространения наркотических средств и психотропных веществ, сбыт которых охватывался умыслом подсудимого, не наступило, поскольку ФИО1 был задержан, а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении количества наркотических средств и психотропных веществ, которые покушался сбыть ФИО1, суд берет за основу приведенные выше заключения физико-химических экспертиз, т.к. они научно обоснованны, полны, проведены квалифицированными экспертами, имеющими продолжительный стаж экспертной работы, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), и психотропного вещества амфетамин, которые пытался сбыть ФИО1, установленная заключениями экспертов, соответствует особо крупному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен; метадон (фенадон, долофин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), N-метилэфедрон, его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от содержания в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также в полной мере все данные о личности последнего, который ранее не судим (т. 4 л.д. 81-82, 84), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 86, 89), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т. 4 л.д. 99), по предыдущему месту работы характеризуется неудовлетворительно, к должностным обязанностям относился безответственно, (т. 4 л.д. 102), за время учебы неоднократно награждался дипломами и грамотами за успехи в учебе и спортивных мероприятиях, участие в общественной жизни школы и университета (т. 4 л.д. 132-139).

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как показания ФИО1 свидетельствовали о его желании оказать органу предварительного расследования активное содействие и не свидетельствовали о его намерении избежать ответственности за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1, совершившего покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения к последнему положений ст.73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд также не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.67, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 в целом, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа. В то же время, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и то, что ранее подсудимый к уголовной ответственности не привлекался, суд считает возможным не назначать последнему за совершенное преступление дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении ФИО1 размера дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым материального дохода. 

В связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, наказание последнему, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для определения подсудимому отбывания части срока наказания в тюрьме, в соответствии с ч.2 ст.58 УК РФ, суд не находит.

Данные о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего вышеизложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.97, п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, поскольку, оставаясь на свободе, он может скрыться от суда.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и возможной конфискации имущества наложен арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 4140 долларов США (т. 3 л.д. 52, 53-55).

Государственный обвинитель в судебных прениях заявил о необходимости конфискации указанных денежных средств, как полученных от преступной деятельности.

Однако, деньги, ценности и иное имущество подлежат конфискации на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, если они получены в результате совершения тех преступлений, которые указаны в данной статье.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При этом суду не представлены доказательства, на основании которых можно сделать вывод, что эти денежные средства получены ФИО1 в результате совершения вменяемого ему преступления, учитывая, что ФИО1 вменяется неоконченное преступление, которое не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с изъятием наркотических средств и психотропных веществ до их возмездной реализации.

При таких обстоятельствах решение о конфискации в доход федерального бюджета денежных средств в сумме 4140 долларов США принято быть не может.

Вместе с тем в случае отсутствия у ФИО1 денежных средств, достаточных для погашения суммы имущественного взыскания в полном объеме, суд считает необходимым обратить взыскание на имущество последнего, а именно, на денежные средства в сумме 4140 долларов США, на которые в ходе предварительного следствия был наложен арест.

В ходе предварительного следствия в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «iPhone Xr», серийный номер: «{Номер изъят}»; IMEI: «{Номер изъят}», с сим-картой оператора ПАО «Мегафон» (т. 3 л.д. 126).

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, указанный мобильный телефон использовался подсудимым для совершения конкретного инкриминированного ему преступления.

При данных обстоятельствах, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «iPhone Xr», серийный номер: «{Номер изъят}»; IMEI: «{Номер изъят}», подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение ФИО1, его трудоспособный возраст, а также размер процессуальных издержек, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения защитнику - адвокату Шеромову А.В. в размере 9660 рублей за оказание им юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 320 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) изъятое {Дата изъята} в ходе личного досмотра ПОВ: вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 116,84 грамма;

изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - в квартире ПОВ, по адресу: {Адрес изъят}: вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 382,1 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 107,69 грамма;

изъятое {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята} в ходе осмотров мест происшествий – участков местности, расположенных в районе дома по адресу: {Адрес изъят}Ж: вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 28,65 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 28,92 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве после экспертного исследования 19,12 грамма – хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела {Номер изъят}.

2) изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}: вещество темно-серого цвета (из которого были изготовлены брикеты), свертки из полимерной липкой ленты черного цвета, фрагменты фольги, 39 пакетов с герметичной застежкой и полосой красного цвета в верхней части каждого, в каждом из которых находится вещество, содержащее психотропное средство – амфетамин, в количестве после экспертного исследования 32,44 г и 1 пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве после экспертного исследования 0,19 г; вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, количеством после экспертного исследования 359,29 г, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось психотропное вещество на момент изъятия; вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в количестве после экспертного исследования 431,67 г; вещество, содержащее наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве после экспертного исследования 15,43 г; вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, в количестве после экспертного исследования 2,76г; полимерные пакеты, в которые были упакованы наркотические средства и психотропные вещества на момент изъятия; таблетки (розового цвета, розово-оранжевого цвета, серого цвета), содержащие наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой после экспертного исследования 42,12г в пакетах; вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве после экспертного исследования 23,46 г в пакете; вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве после экспертного исследования 16,24 г; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве после экспертного исследования 10,01 г в пакете; прозрачные полимерные пакеты, в которые были упакованы наркотические средства на момент изъятия; фрагменты липких лент белого и желтого цветов; фрагменты фольги; вещество, содержащее наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в количестве после экспертного исследования 9,05 г в 25 прозрачных полимерных пакетах с герметичной застежкой; фрагменты пакетов; фрагменты липких лент красного и черного цветов, вещество темно-серого цвета (из которого были изготовлены брикеты); 15 прозрачных полимерных пакета с герметичной застежкой с веществом, содержащим наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в количестве после экспертного исследования 19,34 г; вещество темно-серого цвета (из которого были изготовлены брикеты); фрагменты липких лент зеленого и белого цветов; фрагменты фольги; пакеты, в которые были упакованы наркотические средства на момент изъятия; вещество, содержащее психотропное вещество - амфетамин, суммарной массой в количестве после экспертного исследования 196,85 г в трех прозрачных полимерных пакетах; вещество, содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в количестве после экспертного исследования 9,96 г в прозрачном полимерном пакете; фрагменты фольги; фрагменты липких лент белого цвета; фрагмент прозрачной полимерной пленки; вещество, содержащее наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в количестве после экспертного исследования 6,83 г в 27 прозрачных полимерных пакетах с герметичной застежкой и вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в количестве после экспертного исследования 14,25 г в 36 прозрачных полимерных пакетах с герметичной застежкой; вещество темно-серого цвета (из которого были изготовлены брикеты); фрагменты фольги; фрагменты липкой ленты белого цвета; - электронные весы в корпусе серого цвета, смыв с электронных весов в пробирке типа «Эппендорф», со следами наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP), метадон (фенадон, долофин), кокаин, тетрагидроканнабинол и психотропного вещества амфетамин - хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела {Номер изъят};

3) две школьные тетради с записями, – хранить при уголовном деле; 

4) пара перчаток, 2 респиратора, моток пищевой пленки, моток липкой ленты; прозрачные пакеты типа «zip-lock»; упаковочный материал: фольга, пакеты, липкая лента различных цветов, сверток из липкой ленты коричневого цвета, – хранить при уголовном деле; 

5) банковские карты: АО «АЛЬФА-БАНК» {Номер изъят}; АО «Тинькофф Банк» {Номер изъят}; ПАО «ВТБ» {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}; ПАО «ВТБ24» {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}, {Номер изъят}, банковские карты: ПАО «Сбербанк» {Номер изъят}, {Номер изъят}, - уничтожить как не представляющие материальной ценности;

6) мобильный телефон «iPhone Xr», серийный номер: «{Номер изъят}»; IMEI: «{Номер изъят}», - конфисковать, то есть безвозмездно обратить в доход государства;

сим-карту оператора ПАО «Мегафон», - уничтожить как не представляющую материальной ценности; 

7) изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: {Адрес изъят}, в 990 метрах в северо-восточном направлении, имеющем географические координаты: {Адрес изъят}: смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин в количестве 9,17 г; упаковки из-под веществ, – хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску, по адресу: 

<

...>, до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № {Номер изъят};

8) оптический диск, содержащий сведения, поступившие из ПАО «Сбербанк» на ФИО1, {Дата изъята} г.р., по банковским картам с номерами: {Номер изъят} и {Номер изъят}, – хранить при уголовном деле;

9) статистику движения денежных средств со сведениями, поступившими из АО «Тинькофф Банк» на ФИО1, {Дата изъята} г.р., по номеру карты{Номер изъят}, по номеру счета, открытого {Дата изъята}, – хранить при уголовном деле;

10) оптический диск со сведениями, поступившими из АО «АЛЬФА-БАНК» на ФИО1, {Дата изъята} г.р., по номеру карты: {Номер изъят}, номеру счета: 40{Номер изъят}, – хранить при уголовном деле.

11) денежные средства в сумме 4140 долларов США в виде федеральных банкнот США номиналом сто долларов (41 банкнота) и номиналом 10 долларов (4 банкноты), - хранить в ЦФО УМВД России по Кировской области до снятия наложенного на них ареста.

В случае отсутствия у ФИО1 денежных средств, достаточных для погашения суммы имущественного взыскания в полном объеме, обратить взыскание на имущество последнего, а именно на денежные средства в сумме 4140 долларов США, на которые в ходе предварительного следствия был наложен арест, хранящиеся в ЦФО УМВД России по Кировской области.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 9660 рублей за оказание ему юридической помощи в ходе предварительного расследования адвокатом Шеромовым А.В. в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья А.В. Понкратьев